VANINI/RS

EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2026
PARA ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

O  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente-COMDICA  do
Município de Vanini-RS, no uso de suas atribuições legais, na conformidade com a Lei
Federal nº 8.069/90, da Leis Municipais nº 1.453/2019 e nº 1.457/2019, torna público o
PROCESSO ELEITORAL  SUPLEMENTAR de escolha dos  Membros  do Conselho
Tutelar do Município e de seus respectivos suplentes, cujo procedimento é disciplinado
pelo  Edital  nº.  001/2026,  com inteiro  teor  do  mesmo afixado  no  quadro  mural  da
Prefeitura  e  site  eletrônico  da  Prefeitura  Municipal,  para  conhecimento  de  qualquer
cidadão. As inscrições deverão ser efetuadas no Centro Administrativo da Prefeitura
Municipal de Vanini-RS, junto a Secretaria de educação, no período de 18/02/2026 a
27/02/2026. A eleição acontecerá no dia 29 de março de 2026, sendo que todos os
eleitores do município, em dia com suas obrigações eleitorais, poderão participar da
escolha. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Prefeitura Municipal de Vanini-
RS, na Secretaria de Educação, ou pelo site: www.pmvanini.com.br.

Vanini/RS, 13 de fevereiro de 2026.
Vanderley Tibola

Presidente do COMDICA de Vanini/RS.

		2026-02-13T17:01:42-0300
	GENTE NOSSA EDICOES LTDA:92100494000102